
Решение  

заседания Научно-методического совета  

Воронежского государственного университета  

  

от 20 февраля 2026 года  

 

          1. О проекте нормативов расчета учебной нагрузки на 2026/2027 

учебный год (докл.: Л.И. Колесникова). 

 

Заслушав и обсудив сообщение Л.И. Колесниковой, 

 

Совет постановляет:  

 

1. Информацию принять к сведению. 

2. Ходатайствовать перед Ученым советом ВГУ об утверждении норм 

времени для расчета объема учебной работы ППС на 2026/2027 учебный год по 

программам ВО и СПО. 

3. Поручить руководителю центра СПО (Исаевой Е.М.) на основании 

комплектов оценочной документации по демонстрационному экзамену каждой 

специальности произвести расчет норм времени, приходящихся на главного 

эксперта, линейных экспертов, технического эксперта, присутствующего 

уполномоченного представителя университета или одного из членов ГЭК из лица 

ППС для включения данных расходов в сметы факультетов и оформления 

факультетами оплаты по данному виду работ. 

          4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

исполняющую обязанности первого проректора – проректора по учебной работе 

Е.Е. Чупандину. 

  

          2. Опыт работы НМС филологического факультета (докл.:Т.А. Тернова). 

 

Заслушав сообщение Т.А. Терновой, 

 

Совет постановляет: 

 

1. Информацию принять к сведению. 

2. Одобрить опыт работы научно-методического совета филологического 

факультета. 

3.  Рекомендовать другим факультетам университета при необходимости 

использовать в своей работе опыт НМС филологического факультета. 

 

3. О выполнении решений НМС, принятых в 1-м семестре 2025/2026 

учебного года (докл.: К.М. Гайдар). 

 

Заслушав и обсудив сообщение К.М. Гайдар, 

 

Совет постановляет:  



 

Информацию принять к сведению. 

 

 

 

 

 

Председатель заседания                         К.М. Гайдар 

 

Секретарь заседания                                                         Е.А. Рогулькина 


